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Abstract
This thesis explores possibilities of apply-
ing recent advancements in NLP domain
to log anomaly detection. More specif-
ically it tests whether fastText, as ad-
vanced NLP embedding approach, can
be used to model logs, which do not con-
tain typical natural language, but they are
unstructured or semi-structured human
readable text. Proposed log representa-
tion was used as input for supervised and
unsupervised LSTM based anomaly detec-
tion models. These models were evaluated
in multiple experiments and compared
witch anomaly detection method on two
publicly available datasets. Supervised
approach showed some really good results
and placed among the best methods in
benchmark.

Keywords: anomaly detection, logs,
NLP, LSTM

Supervisor: Ing. Jan Drchal, Ph.D.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá možností
aplikovat nedávné pokroky v oblasti zpra-
cování přirozeného jazyka (NLP) na pro-
blém detekce anomálií z logů. Konkrétně
zkouší, zda lze použít fastText, jakož to
pokročilou metodu NLP embeddingu, k
reprezentaci logů, jejichž text neobsahuje
přirozený jazyk, ale je to stále nestruktu-
rovaná nebo jen částečně strukturovaná
informace ve formě čitelného textu. Na-
vrhnutá reprezentace logů je použita jako
vstup pro detekci anomálií se supervizo-
vanými i nesupervizovanými modely zalo-
ženými na LSTM neuronových sítích. Vý-
slendé modely byly vyhodnoceny a porov-
nány s dalšími metodami detekce anomálií
na dvou veřejně dostupných datasetech.
Supervizované modely dosáhly velmi dob-
rých výsledků a v pozovnání se umístili
mezi nejepšími metodami.

Klíčová slova: detekce anomálií, logy,
NLP, LSTM

Překlad názvu: Detekce anomálií z logů

vi

Contents
1 Introduction 1

2 Related work 3

2.1 Log collection . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Log parsing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Feature extraction . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Aggregating representations . . 6

2.3.2 Per line representations . . . . . . 7

2.3.3 Word2vec and fastText . . . . . . 8

2.4 Anomaly detection . . . . . . . . . . . . . 9

3 Problem analysis 11

4 Proposed architecture 13

4.1 Embedding . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2 Unsupervised model . . . . . . . . . . . 15

4.3 Supervised model . . . . . . . . . . . . . 17

5 Implementation 19

5.1 Preprocessing and benchmarks . 20

5.2 Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.3 Embedding and data management 24

6 Experiments and evaluation 27

6.1 Datasets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.1 DHFS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1.2 BGL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2 Embedding analysis . . . . . . . . . . . 30

6.3 Anomaly detection . . . . . . . . . . . . 34

6.3.1 Supervised anomaly detection 35

6.3.2 Unsupervised anomaly
detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6.4 Experiments summary . . . . . . . . 42

7 Conclusion 43

A Bibliography 45

B Command line interface 49

C Content of enclosed CD 51

vii

Figures
2.1 Log anomaly detection framework 3

2.2 Example of log parsing . . . . . . . . . 5

4.1 Data flow in proposed architecture 13

4.2 Data flow in embedding . . . . . . . 14

4.3 Structure of prediction model . . 16

4.4 Structure of classification model 17

5.1 Process of data preprocessing . . 20

5.2 Input and output data for models 23

5.3 Data loading and padding . . . . . 24

6.1 Window length distribution HDFS 29

6.2 Window length distribution BGL 30

6.3 Embedding visualization across
datasets (t-SNE reduction) . . . . . . . 31

6.4 Embedding visualization HDFS . 32

6.5 Embedding visualization BGL . . 33

6.6 Supervised training . . . . . . . . . . . 37

6.7 Supervised output distribution
(HDFS data) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.8 Supervised thresholds . . . . . . . . . 38

6.9 Prediction errors . . . . . . . . . . . . . . 40

6.10 Prediction errors distribution
(HDFS data) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.11 Unsupervised thresholds . . . . . . 41

Tables
6.1 Summary of datasets . . . . . . . . . . 28

6.2 Benchmark results on HDFS . . . 35

6.3 Benchmark results on BGL . . . . 35

6.4 Results of supervised models . . . 36

6.5 Results of unsupervised models
with different embeddings . . . . . . . . 39

viii

Chapter 1

Introduction

Software systems produce logs to record events and system current state.
Logging has been commonly adopted in practice, because of its simplicity
and effectiveness. Logs are essential and valuable information source for
developers and operators which can examine recorded logs to understand the
system state when troubleshooting, by detecting system anomalies and locate
the root causes. And in era of cloud computation even every day tasks as
billing can be based on logs which recorded use of service by customer.

Modern systems are scaling up and moving to distributed computation
in cloud. These large scale systems are supporting online services as search
engines, social networks or e-commerce and computation heavy application
such as whether forecasts. Many of these systems are designed to operate 24/7
serving millions of users globally. Any quality degradation or even outage of
such services are very costly, so timely discovery of any changes and ability
to quickly find out root cause of problem is important. But these systems
generate large amount of logs with rate of tens of gigabytes per hour. Such
volume is difficult if not impossible to manually analyze, even with search
and filtering tools.

In reaction to growing amount of logs, automated log analysis and anomaly
detection have become important research topic, in last years. Automation
promises online monitoring and timely anomaly alerting, which allow develop-
ers and operators to focus their effort just on solving the problems. But that
is still in the future. With the amount of logs from these systems, even small
ratio of false positive alerts can still overwhelm operators. And log based
anomaly detection have proven to be challenging tasks. Most of the important
information is hidden in log messages, which are usually unstructured or
semi-structured text strings, and as such hard to process by algorithms. Also
log based anomaly detection have to often deal with constantly changing
environment, caused by frequent system updates.

This thesis propose use of recent advances in NLP (Natural Language
Processing) in combination with machine learning to make log based anomaly
detection more independent on type of logs it process. That should make
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1. Introduction .....................................
it more robust to gradual changes caused by system updates, and easier to
deploy on different systems.
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Chapter 2

Related work

Logs are valuable information source in many scenarios from debugging in
development to monitoring in production. Logs record events and current
system state. And these data were examined manually at first. But specialized
tools for log processing an analysis were developed over time. When amount
of logs increased as applications scaled up and become more complex. First
tools included basic text processing utilities as keyword search and regular
expressions. Then more complex filters and rule based alerting came to
reduce amount of logs for manual examination. Then applications moved
to cloud and distributive processing, and amount of false positive alerts
from rule based alerting become too large for manual processing. Now more
sophisticated tools, which often utilize machine learning, are starting to be
used, to deal with the flood of data. There are two general areas on which
new features are now focusing. Machine learning is used to improve alerting
by further reducing false positive rate. Then more advanced visualization
and organization tools are developed, with functionalities as grouping similar
logs or logs caused by the same event, to make manual processing of alerts
more efficient.

Figure 2.1: General log anomaly detection framework. Picture taken from:
Experience Report: System Log Analysis for Anomaly Detection[1]

Figure 2.1 illustrates that log based anomaly detection can be split into
several general steps, namely log collection, log parsing, feature extraction and
anomaly detection. This general framework was used and described, among
other, in report [1] where several anomaly detection methods were compared.
Most publications recognize these steps as more or less separate tasks and
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2. Related work.....................................
often focus only on some of them. Brief goal description and review of related
work for each step will follow in next sections.

2.1 Log collection

Nowadays large-scale systems generate large amount of logs distributed over
many machines potentially even across multiple data centers on different
continents. Logs record system states and run-time information which should
be saved for future use. Logs are not used only for anomaly detection when
monitoring system performance or security but also billing, auditing etc. On
the other hand all these use-cases expect to be able to access all relevant
logs, but that might not be so simple task with distributed nature of current
systems.

Collecting, storing logs and providing when needed is important step that
need to be kept in mind when building system. There is several options.
Smaller non-distributed application can use simple log files. Larger system
might use protocols like syslog1 for centralized monitoring and storage. And
each big cloud provider offer some solution within their cloud as Amazon
CloudWatch2 or Google Cloud Logging3.

But log collection is out of scope for this thesis, which is focused more on
their processing. Publicly available log datasets from other publication on
log processing and anomaly detection are used for experiments in this thesis.

2.2 Log parsing


[…]

testing data exist. But even the best threshold would not be able to compete
with state of the art methods from benchmark.
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Chapter 7

Conclusion

This thesis studied problem of automatic log analysis and log anomaly detec-
tion in particular. Research showed that most existing solutions depend on
log parsing to log templates or log keys. Many approaches use just the log
keys and throw away information hidden in the text, although there are some
that tried various NLP methods to enrich log keys with semantic information
from corresponding templates. But only few exceptions considered use of rich
information contained in logs as message parameters or header fields.

Log representation, based on fastText sentence embedding combined with
handpicked custom features, was proposed, to address issue of including
semantic information from both log header and message including its param-
eters. Supervised and unsupervised LSTM based anomaly detection models
using this new log representation were proposed, implemented and evaluated
in this thesis.

Two publicly available datasets (HDFS, BGL) were used in experiments
and benchmarks, with other anomaly detection methods. Firstly assumption
that fastText embedding is suitable for processing log statements was verified.
Then supervised models were trained and evaluated. Labels allow supervised
model to learn directly the problem of anomaly detection. So it was used
to prove, that information needed to distinguish normal and anomalous
logs is included in proposed log representation. Supervised model showed
outstanding results on BGL dataset (F1-measure 0.9686). And on the other
hand it pointed out disadvantages of supervised method in real word, when
different labeling caused pure results on HDFS dataset. But this problem
was fixed by modified version of supervised mode, with sequence classification
instead sequence-to-sequence, which shown results comparable to the best
methods in benchmark.

Finally several unsupervised model were trained and evaluated. Unsuper-
vised models unfortunately cannot compete with high bar set by other state
of the art methods, despite very promising results of supervised models. This
thesis focused more on log representation and embedding. Though proposed
anomaly detection model is relatively simple. There are many ways how to
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7. Conclusion......................................
further improve unsupervised anomaly detection. One is to employ more
sophisticated analysis of prediction errors to detect anomalies, then static
threshold. There are approaches like dynamic thresholding from [22]. Or
completely different unsupervised methods, as encoding-decoding models, can
be tried. Since supervised methods proved that proposed log embedding is
suitable for anomaly detection.
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Appendix B

Command line interface

prediction_main.py arguments:
−h, −−help show this help message and exit
−v, −−verbose print logs to console
−−data DATA path to preprocessed data
−−title TITLE used when generating result directory
−−path PATH directory where to save results
−−load LOAD path to existing results to resume training
−−only_evaluate do not train, only evaluate on test data
−−evaluate_best evaluate on best epoch (default is last)
−−label_by_block force evaluation per window,

even if labels per log are available
−−epochs EPOCHS number epochs to train
−−batch_size BATCH_SIZE batch size
−−limit_train LIMIT_TRAIN limit number of train windows
−−limit_validation LIMIT_VALIDATION limit number of validation windows
−−lr LR learning rate
−−lr_gamma LR_GAMMA learning rate gama
−−loss {cos,mse,L1} loss function used to measure

embedding distance
−−fasttext FASTTEXT path to fasText model
−−lstm_layers LSTM_LAYERS number of LSTM layers
−−linear_width LINEAR_WIDTH width of hidden dense layers
−−linear_layers LINEAR_LAYERS number of dense layers
−−layer_norm LAYER_NORM add layer normalization
−−grad_clip GRAD_CLIP value to which clip gradient
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classification_main.py arguments:

−h, −−help show this help message and exit
−v, −−verbose print logs to console
−−data DATA path to preprocessed data
−−title TITLE used when generating result directory
−−path PATH directory where to save results
−−load LOAD path to existing results to resume training
−−only_evaluate do not train, only evaluate on test data
−−label_by_block force evaluation per window,

even if labels per log are available
−−epochs EPOCHS number epochs to train
−−threshold THRESHOLD threshold for anomaly detection
−−batch_size BATCH_SIZE batch size
−−lr LR learning rate
−−lr_gamma LR_GAMMA learning rate gama
−−fasttext FASTTEXT path to fasText model
−−lstm_layers LSTM_LAYERS number of LSTM layers
−−linear_width LINEAR_WIDTH width of hidden dense layers
−−linear_layers LINEAR_LAYERS number of dense layers
−−weight WEIGHT additional training weight for anomaly

samples, to fight unbalanced dataset
−−layer_norm LAYER_NORM add layer normalization
−−grad_clip GRAD_CLIP value to which clip gradient
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Content of enclosed CD

log-anomaly-detection
├── BGL_embedding_sample.txt
├── HDFS_embedding_samples.txt
├── loglizer (imported library modul)
├── logparser (imported library modul)
├── rci_batch_scripts
│ ├── benchmark_BGL.batch
│ ├── benchmark_HDFS.batch
│ └── fasttext.batch
├── requirements.txt
└── src
├── BGL_Drain_main.py
├── BGL_bechmark.py
├── HDFS_Drain_main.py
├── HDFS_bechmark.py
├── classification.py
├── classification_main.py
├── data_loaders.py
├── loglizer
├── logparser
├── model_environment.py
├── prediction.py
├── prediction_main.py
├── show_losses.py
├── utils.py
├── visualize_embedding.py
└── visualize_env.py

log-anomaly-detection-thesis
├── assignment_cs.pdf
├── assignment_en.pdf
├── assignment_en_signed.pdf
├── ctu_logo_black.pdf
├── ctu_logo_blue.pdf
├── ctuth-core.tex
├── ctuth-names.tex
├── ctuth-pkg.tex
├── ctuth-templates.tex
├── ctuthesis.cls
├── ctuthesis.ist
├── figures
│ ├── anomaly_detection_framework.png
│ ├── architecture_overview.pdf
│ ├── bgl_window_len_hist.png
│ ├── cd_content.pdf
│ ├── classification_learning.png
│ ├── classification_model_arch.pdf
│ ├── classification_prob_hist.png
│ ├── classification_thresholds.png
│ ├── data_loading.pdf
│ ├── embedding_flow.pdf
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