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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

3 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Náročnost zadání spočívala zejména ve velikosti zpracovávaného datasetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

82 B

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce je logicky členěna, ale v rámci kapitol často nedrží storyline a skáče z tématu na téma. Popis některých
experimentů je občas nesystémový a trochu zavádějící – například označovat algoritmy jako supervized a supervized* není
uplně štastné vzhledem k tomu že většina dalších metod mimo LSTM je také supervizovaná. Osobně bych oddělil hledání
nejlepšího typu a architechtury modelu od hledání nejlepšího předzpracování textu a tvorby informativních featur.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 B
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Práce obsahuje chyby a překlepy. Někdy dost nepříjemné – například v závěru pure results místo poor results. Je
fajn, že je psána v anglickém jazyce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 A
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Reference jsou v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 B

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod.
Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Výsledky práce jsou zajímavé, ale například pro publikaci ještě poměrně nedotažené.
Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Otázky

Nezkoušel jste jednoduchou metodu Local Outlier Factor?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 B
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Zajímavá práce na pěkném datasetu. K výborné práci ji chybí trochu lepší metodologie a pečlivější
zpracování.

Podpis vedoucího práce:

Podpis vedoucího práce: